
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 

OGGETTO: OCSR n. 107 del 22 agosto 2020, Decreto Commissariale n. 99 del 10 marzo 2021 – Redazione dei 
Programmi Straordinari di Ricostruzione. Coordinamento delle attività poste in capo all’USR Abruzzo ed ai 
Comuni interessati nella redazione dei rispettivi PSR. Incarico professionale al prof. Marco D’Annuntiis, 
componente dello Studio MDA Architetti Associati. CUP: B84F21000600001. Liquidazione secondo acconto. 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

- il Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 

del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto con Ordinanza n° 107 del 22 agosto 2020 del Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione post Sisma 2016, avente ad oggetto “Linee Guida sui Programmi 
Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione della 
ricostruzione privata”, questo USR aveva inteso avvalersi della possibilità di instaurare rapporti di 
collaborazione con professionisti esperti in grado di fornire particolari suggerimenti e direttive nella 
redazione dei Programmi Straordinari di Ricostruzione dei Comuni più colpiti dal sisma 2016; 

VISTI: 

- il Decreto n. 1883 del 22/10/2021 di avvio della procedura per il conferimento di incarico professionale 
al Prof. Arch. Marco D’Annuntiis; 

- il Decreto n. 2132 del 18/11/2021 di conferimento dell’incarico consulenza per la predisposizione e 
redazione dei Programmi Straordinari per la Ricostruzione dei Comuni di Capitignano, Cortino, 
Montereale, Torricella Sicura e Valle Castellana, così come individuati nell’Ordinanza n°101/2021 del 

Decreto n. 564 del 29-03-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Commissario Straordinario, alle condizioni e nei termini già stabiliti con il suddetto Decreto n°1883/2021 
dello scrivente Direttore dell’USR - Sisma Abruzzo 2016; 

- l’atto di determinazione n. 33 del 23 giugno 2022 di rettifica del Decreto n. 2132 del 18/11/2021 e del 
conseguente contratto nelle parti relative all’affidatario dell’incarico con la sostituzione di “Prof. Arch. 
Marco D’Annuntiis” con “Prof. Arch. Marco D’Annuntiis, componente dello Studio MDA Architetti 
Associati”; 

- l’atto di determinazione n. 41 del 30/08/2022 di rettifica dell’atto di determinazione n. 33 del 23/06/2022 
e del contratto nelle parti relative all’affidatario sostituendo la dicitura “Prof. Arch. Marco D’Annuntiis” 
con quella di “Studio MDA Architetti Associati” C.F.: e P. IVA 01612960672, con sede in Corropoli Viale 
Vibrata n°4, nella persona del Prof. Marco D’Annuntiis, nato a Corropoli il 21/12/1962, iscritto all’Ordine 
degli Architetti di Teramo n°279; 

PRESO ATTO che con l’adozione da parte del Dirigente competente del summenzionato atto di determinazione 
è stato modificato il contratto nella parte relativa all’affidatario e che lo stesso è stato sottoscritto dalle parti 
in data 30/08/2022; 

CONSIDERATO che all’art. 7 del contratto allegato al Decreto di conferimento dell’incarico erano disciplinate 
le prestazioni richieste, in particolare: 

1. predisposizione delle linee guida dei documenti da produrre e relativi contenuti (€ 20% 
dell’importo); 

2. programmazione delle attività e delle procedure, nonché degli incontri con i professionisti da 
svolgere (€ 30% dell’importo); 

3. verifica della documentazione dei PSR (€ 30% dell’importo); 
4. monitoraggio delle fasi di redazione e approvazione (€ 20% dell’importo); 

VISTA la nota acquisita dallo scrivente Ufficio con Prot. n. 0045104/23 del 06/02/2023, con la quale il Prof. 
Arch. Marco D’Annuntiis ha richiesto la liquidazione del corrispettivo relativo alle prestazioni di cui al punto 
3 dell'art. 7 del suddetto contratto; 

RITENUTO, a seguito dell’analisi del materiale inviato, di poter considerare adempiuto l’obbligo contrattuale 
in quanto le prestazioni sono state integralmente svolte ed è quindi possibile procedere al pagamento del 
compenso pattuito ai sensi dell’articolo 7 del contratto; 

VISTA la fattura n. 3/PA del 06/02/2023 di € 14.464,32, emessa dallo Studio MDA Architetti Associati acquisita 
con Prot. n. 0046405 del 06/02/2023, pari al 30% dell’importo complessivo pattuito; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del Prof. Arch. Marco D’Annuntiis come da documento Protocollo 
INARCASSA n. 0177788 del 07/02/2023 e da documento Protocollo INPS n. 33983519 del 14/12/2022; 

RICHIAMATA la richiesta inoltrata al Commissario Straordinario con Prot. RA n. 0219052/22 del 06/06/2022 
di trasferimento fondi ai sensi del punto 2 del Decreto del Commissario n. 99/2021; 

VISTA la nota Prot. CGRTS 0005008-P-del 25/02/2022 del Commissario Straordinario con la quale si 
autorizzano gli USR ad utilizzare somme in giacenza nella Contabilità Speciale intestata a questi ultimi, anche 
se richieste per altri interventi, onde evitare giacenze sulla contabilità stessa; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità 
e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 14.464,32 in favore dello Studio MDA 
Architetti Associati, viale Vibrata, 4 - 64013 Corropoli (TE), C.F. e P. IVA 01612960672, come corrispettivo per 
le prestazioni svolte di cui al punto 3 dell’art. 7 del contratto per la predisposizione e redazione dei Programmi 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

  

 

 

  

 

 

  
       

   
   

   
      

 
   

   
  

 
  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 14.464,32 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 

Pubblica 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 
Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Straordinari per la Ricostruzione dei  Comuni di Capitignano, Cortino, Montereale, Torricella Sicura e Valle
Castellana”,  così come individuati nell’Ordinanza n°101/2021 del Commissario Straordinario;

DATO  ATTO  che  la  scadenza  della  gestione  straordinaria  di  cui  all’art.  1,  comma  4,  del  decreto  legge  17
ottobre 2016 n° 189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 comma 738 della L. 29 dicembre 2022, n.
197;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTA  la normativa sulla  Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le ragioni di cui in  premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di procedere alla liquidazione  e al pagamento  della fattura  n.  3PA del 06/02/2023,  acquisita  in pari data
  al  Prot.  RA  n.  0046405/23,  di  importo  pari a  €  11.856,00  oltre IVA di  €  2.608,32,  emessa dallo  Studio MDA
  Architetti Associati, viale Vibrata, 4  -  64013 Corropoli (TE), C.F.  e P. IVA  01612960672;
-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  14.464,32  a valere

  sulle  giacenze  presenti  nella  contabilità  speciale  n.  6051/401  intestata  al  Vice  Commissario  per  la
  Ricostruzione  –  Presidente della Regione Abruzzo, come  di seguito specificato:

 €  12.184,32  in favore  dello  Studio MDA Architetti Associati,  con sede in  via  viale Vibrata, 4  -  64013
Corropoli  (TE),  C.F.  e  P.  IVA  01612960672,  tramite  bonifico  bancario  sul  conto
omissis  dedicato al sisma;

 €  2.280,00  in favore dell’Erario relativamente alla ritenuta d’acconto;
-  di  trasmettere  il  presente  Atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli

  adempimenti di competenza;
-  di  pubblicare  il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma

2016 per l’Abruzzo.


